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Ab bâ sî ler, Emevîler’in yönetimine son vererek Islâm 
tarihinde dönüm noktası kabul edilen bir ihtilâlle ikti-
dara gelmiştir. 500 yılı aşkın bir süre yönetimde kalan 
Ab bâ sî ler’in iktidara gelişi siyasî, toplumsal, kültürel 
ve dinî yapılanmada birçok değişikliği de beraberinde 
getirmişti.

Okuyucuya Abbâsî tarihi ile ilgili genel bir bilgi ve 
bakış açısı kazandırmayı hedefleyen bu çalışma Ab-
bâ sî ler döneminin siyasî ve kültürel tarihiyle ilgili ko-
nuları kapsamaktadır. Söz konusu dönemin coğrafî 
ve kronolojik sınırları oldukça geniştir. Bu sebeple 
Abbâsî tarihini ana hatlarıyla anlatmaya çalıştık. Kla-
sik tarih yazımı olan halife merkezli bir anlatımdan 
ziyade bu eserde, kronolojik bir akış içinde dönemi 
biçimlendiren ve dönemin temel dinamiklerini oluş-
turan başlıca olay ve olguları merkeze alan bir yakla-
şım sergiledik. Tarihte olaylar ve olgular sebep-sonuç 
ilişkisi bağlamında açıklanabileceği için bu yaklaşım, 
olay ve olguların sebeplerini belirleme açısından çok 
önemlidir. Nitekim her olayın arka planı vardır ve bu 
arka plan aydınlatılmadığı sürece olayın gerçek anali-
zini yapmak mümkün değildir.

Bu çalışma on dört bölümden oluşmaktadır: Birinci 
bölümde Abbâsî ihtilâlinin sosyopolitik arka planı ve 

Önsöz
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oluşum süreci incelenmektedir. Ikinci bölümde Ab bâ-
sî ler’in “erken dönem”inin, siyasî olgu ve olayları ele 
alınmaktadır. Iktidarın meşruiyet kaynakları, siyasî 
iktidarı güçlendirme politikaları, Iranlı unsurun yö-
netime etkin katılımı, iç savaş, veliahtlık geleneğinde 
köklü bir değişim, halifelerin din politikası ve yöneti-
me karşı ayaklanmalar anlatılmıştır. Ayrıca halifelerin 
din politikası anlatılırken dönemi derinlemesine etki-
leyen, bir süreliğine devletin resmî inancı haline gelen 
ve bu inancı paylaşmayanlara yönelik baskıları da içe-
ren Mu‘tezilî politika hakkında geniş bilgi verilmiştir. 
Böylece okuyucuya da söz konusu tarihsel olayla ilgili 
analiz yapma imkânı sunulmaktadır. Üçüncü bölüm 
Sâmerrâ döneminin genel bir panoramasını vermeyi 
amaçlamaktadır. Dördüncü bölümde Abbâsî hilâfeti 
ve Karmatî isyanları hakkında bilgi verilmiştir. Be-
şinci bölümde emîrü’l-ümerâlar dönemine ilişkin ta-
rihsel sürecin nasıl şekillendiği ve emîrü’l-ümerâların 
siyasî etkinliklerinin içeriği ele alınmaktadır. Altıncı 
bölüm Abbâsî hilâfeti üzerindeki Büyük Selçuklu ege-
menliği dönemine ışık tutmaktadır. Yedinci bölümde 
Moğollar’ın Bağdat’ı işgali ve Abbâsî Devleti’ni son-
landırmaları ana hatlarıyla anlatılmaktadır. Sekizinci 
bölümde Abbâsî halifelerinin dış politikaya yönelik 
faaliyetleri ele alınmaktadır. Dokuzuncu bölüm siyasî 
parçalanışın bir ifadesi olan imparatorluktan kop-
malar ve devleti yıkılışa götüren sürecin bir analizini 
içermektedir. On, on bir, on iki, on üçüncü ve on dör-
düncü bölümlerde ise devletin kurumsal yapı ve örgüt-
lenmesi, toplum ve sosyokültürel yaşam, ekonomik 
yaşam, bilim ve düşünce, sanat ve mimari hakkında 
bilgi verilmekte, ayrıca Ab bâ sî ler’in Islâm düşünce ta-
rihi ve medeniyetine yaptığı katkılar incelenmektedir. 
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Çalışmada mümkün olduğunca az dipnot kullanılmış, 
alanın temel kaynakları ve Ab bâ sî ler dönemine iliş-
kin çalışmalardan yararlanılmıştır. Yararlanılan ancak 
dipnotta gösterilmeyen bütün çalışmalara “Ileri Oku-
malar Için Kaynakça” kısmında yer verilmiştir.

Bu kitabın hazırlanmasına ön ayak olan TDV Islam 
Araştırmaları Merkezi (ISAM) yetkililerine şükran-
larımı arzediyorum. Çalışmanın taslağını okuyarak 
analitik kavrayışı ve entelektüel katkısını esirgeme-
yen yakın dostum Prof. Dr. Mualla Selçuk’a en derin 
teşekkürlerimi sunuyorum. Kitabın başta üniversite 
öğrencileri olmak üzere, konuya ilgi duyan herkes için 
yararlı olmasını ümit ediyorum.

Kitabın tarih bilincine katkı yapması dileği ile...

Nahide Bozkurt
Ankara 2013


